海航市销（HUIR17129）号

海航集团海南航空控股股份有限公司
国际业务规定

关于海航国际及地区航班舱位设置及管理规定调整的通知

根据旅云平台战略转型工作要求，为加强海航旅云平台内航空客

运企业间的收益协同，提升旅云平台整体收益水平，现调整海航国际

及地区航班舱位设置及管理规定，修改内容如下：

1. 原经济舱 W 舱、E 舱调整为超级经济舱，其中 W 舱为超级经济舱

普通舱，E 舱为超级经济舱折扣舱。

2. 经济舱 T舱定义调整为：中转专用舱位。

3. 超级经济舱顺序：W/E

4. 经济舱顺序为：Y/B/H/K/L/M/X/V/N/Q/P/A/U/T/S/G/O。

本文件自 2017 年 12 月 13 日起生效，适用航班日期 2018 年 6月

1 日（含）起。《HUIR17035-关于海航国际及地区航班舱位设置及管

理规定调整的通知》同时废止。

本文件下发后，请各相关单位严格按舱位设置及对应含义申报运

价政策。同时针对大客户政策奖励标准、渠道类政策（高返、冲量等）、

常旅客积分累积标准等，请相关单位进行调整。

特此通知。

海航市场销售部国际业务分部

二〇一七年十二月十二日

海航市销（HUIR17129）号

附件：海航国际及地区航线舱位设置及管理规定

一、 舱位设置：

舱位等级 舱位代码 基本定义 功能定义

公务舱

C 公务舱普通舱位 无限制

D 公务舱折扣舱位 周中周末规则舱位

Z 公务舱折扣舱位 提前销售、周中周末规则舱位

I 公务舱折扣舱位 提前销售、周中周末规则舱位

R 公务舱折扣舱位 提前销售、周中周末规则舱位

J 免票舱位
海航集团、股份各类优惠票、免票兑换

专用舱位

超级经济舱

W 超经舱普通舱位 无限制

E 超经舱折扣舱位 提前销售、周中周末规则舱位

经济舱

Y 经济舱普通舱位 无限制

B 经济舱折扣舱位 周中周末规则舱位

H 经济舱折扣舱位 周中周末规则舱位

K 经济舱折扣舱位 周中周末规则舱位

L 经济舱折扣舱位 周中周末规则舱位

M 经济舱折扣舱位 周中周末规则舱位

X 经济舱折扣舱位 周中周末规则舱位

V 经济舱折扣舱位 周中周末规则舱位

海航市销（HUIR17129）号

N 经济舱折扣舱位 周中周末规则舱位

Q 经济舱折扣舱位 提前销售、周中周末规则舱位

P 经济舱折扣舱位 提前销售、周中周末规则舱位

A 经济舱折扣舱位 提前销售、周中周末规则舱位

U 经济舱折扣舱位 中转专用舱位

T 经济舱折扣舱位 中转专用舱位

S 经济舱折扣舱位 积分兑换专用舱位

G 经济舱团队舱 团队运价、团队产品

O 免票舱位
海航集团、股份各类优惠票、免票兑换

专用舱位

二、舱位及对应运价水平排序：此排序不作为升舱补差的依据，升舱

补差仍需依据实际政策中对应的舱位规定。

1. 公务舱：C>D>Z>I>R，J 舱不参与排序。

2. 超级经济舱：W>E

3. 经济舱： Y>B>H>K>L>M>X>V>N>，U>T；Q/P/A/S/G/O 不进行排序。

三、管理规定

（一）适用范围

1、适用于由海航承运的使用 880 票证销售的国际及地区航线客

票；

2、适用于与海航有 IET 的其它航空公司使用其票证销售的海航

国际及地区航线客票；

海航市销（HUIR17129）号

3、适用于海航自营航班、包机航班及海航股份作为实际承运方

的代码共享航班。

（二）管理规定

1、各运价政策呈报单位原则上应按照本文件规定的舱位含义及

各舱位的价格区间申请及设计本地始发的国际及地区航线运价政策。

2、特殊旅客（含怀孕超过 32周不足 36 周的健康孕妇、无成人陪

伴儿童、障碍旅客、犯罪嫌疑人等）购票，必须在海航直属售票处或

经特别授权的售票处办理，未经授权的售票处无权销售，否则，由此

产生的一切不良后果均由出票单位承担。

本文件未尽事宜一律参照当期的《海航国际及地区航线销售运价

手册》的相关规定执行。